
        


        


        

        

 

                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 

 

                    ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

                 Об объявлении амнистии в связи с 50-летием Победы 

                   в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

 

             В ознаменование 50-летия Победы в Великой Отечественной  войне 

        1941-1945 годов, руководствуясь принципом гуманизма, в соответствии 

        с пунктом "е" части 1 статьи 103 Конституции  Российской  Федерации 

        Государственная   Дума  Федерального  Собрания Российской Федерации 

        п о с т а н о в л я е т: 

             1. Освободить от наказания в виде лишения свободы,  а также от 

        наказаний,  не связанных с лишением свободы,  осужденных участников 

        Великой Отечественной войны 1941-1945 годов. 

             2. Освободить от наказания в виде лишения свободы осужденных: 

             а) проходивших   службу   в  составе  действующей  армии  либо 

        принимавших участие в боевых действиях по защите интересов  СССР  и 

        Российской  Федерации  после  окончания Великой Отечественной войны 

        1941-1945 годов; 

             б) инвалидов I и II группы; 

             в) женщин   старше   55   лет,   а   также   женщин,   имеющих 

        несовершеннолетних детей, и беременных женщин; 

             г) мужчин старше 60 лет. 

             3. Освободить  от  наказания несовершеннолетних,  осужденных к 

        лишению свободы на  срок  до  трех  лет  включительно  и  ранее  не 

        отбывавших наказание в воспитательно-трудовых колониях. 

             4. Освободить от наказания  лиц,  осужденных  за  неосторожные 

        преступления  к  лишению свободы на срок до пяти лет включительно и 

        отбывших не менее одной трети назначенного срока наказания. 

             5. Освободить от наказания лиц, условно осужденных, осужденных 

        к  лишению  свободы  с  отсрочкой  исполнения  приговора,  а  также 

        осужденных к наказаниям, не связанным с лишением свободы. 

             6. Прекратить  уголовные  дела,  находящиеся  в   производстве 

        органов дознания, следствия и судов о преступлениях, совершенных до 

        вступления настоящего Постановления в силу: 

             а) лицами, указанными в пункте 1 настоящего Постановления; 

             б) лицами, указанными в пункте 2 настоящего Постановления; 

             в) несовершеннолетними,  совершившими преступления, за которые 

        предусмотрены наказания не свыше трех лет лишения свободы  и  ранее 

        не отбывшими наказание в воспитательно-трудовых колониях; 

             г) лицами, совершившими преступления, за которые предусмотрены 

        наказания,   не   связанные   с   лишением   свободы.  По  делам  о 

        преступлениях,  за которые предусмотрено наказание в  виде  лишения 

        свободы, совершенных до вступления настоящего Постановления в силу, 

        суд,  если признает необходимым назначить наказание, не связанное с 

        лишением свободы, освобождает осужденного от наказания. 

             7. Сократить неотбытую часть наказания: 

             а) осужденным  участникам  Великой  Отечественной  войны 1941- 

        1945  годов,  не  подпадающим  под  действие  пункта  1  настоящего 

        Постановления,  а  также  осужденным труженикам тыла,  награжденным 

        орденами и медалями СССР и Российской Федерации за  самоотверженный 

        труд в годы Великой Отечественной войны, - наполовину; 

             б) несовершеннолетним,  не подпадающим под действие пунктов 2, 




        3  и  4  настоящего  Постановления,  и лицам,  осужденным к лишению 

        свободы за неосторожные преступления,  не подпадающим под  действие 

        пункта 4 настоящего Постановления,- наполовину; 

             в) лицам,  осужденным за  умышленные  преступления  к  лишению 

        свободы  на  срок  до  пяти  лет  включительно и не подпадающим под 

        действие пункта 2 настоящего Постановления,- на одну треть; 

             г) лицам,  осужденным  за  умышленные  преступления  к лишению 

        свободы на срок свыше пяти лет и не подпадающим под действие пункта 

        2 настоящего Постановления,- на одну четверть. 

             8. Не   распространять   действие    пункта    1    настоящего 

        Постановления     на    осужденных,    совершивших    преступления, 

        предусмотренные статьями 77,  102,  103,  частью второй статьи 108, 

                   2 

        статьей 191   Уголовного кодекса РСФСР,  а также на лиц, признанных 

        особо опасными рецидивистами. 

             9. Не  распространять действие пунктов 2 - 5,  подпунктов "б", 

        "в",  "г",  пункта 6, подпунктов "б", "в", "г", пункта 7 настоящего 

        Постановления на осужденных: 

             а) совершивших преступления,  предусмотренные статьями 64, 65, 

                       1 

        66,  67, 77, 77 , 79, 87, 102, 103,   частью   второй  статьи  108, 

                              1     1     2     1 

        статьями 117, 125, 125 , 126 , 147 , 148 ,  частью  второй   статьи 

                                   1          1                          1 

        149, статьями 173, 174, 174 , 176, 176 , 177, 178, 179, 191 , 191 , 

           2                                                  2     3 

        191 , 193,  частью третьей статьи 206,  статьями   213 , 213 , 218, 

           1                                                1     2      1 

        218 ,    частью  второй  статьи  224,  статьями  224 , 224 ,  226 , 

        пунктом  "в"  статьи 240 Уголовного кодекса РСФСР,  а также 

        осужденных за  кражу,  хищение,  грабеж,  разбой,  мошенничество  и 

        вымогательство; 

             б) повторно  осужденных  к  лишению  свободы   за   умышленные 

        преступления; 

             в) признанных особо опасными рецидивистами; 

             г) ранее  освобождавшихся от наказания в порядке акта амнистии 

        или помилования и вновь совершивших умышленное преступление; 

             д) злостных нарушителей режима отбывания наказания. 

             10. К лицам,  в  отношении  которых  наряду  с  наказанием  за 

        совершенное  преступление назначены меры принудительного лечения от 

        алкоголизма,  наркомании,   а   также   к   больным   венерическими 

        заболеваниями,  подлежащим освобождению от наказания в соответствии 

        с настоящим Постановлением,  акт амнистии применяется по  окончании 

        полного курса лечения. 

             11. Настоящее Постановление вступает  в  силу  с  момента  его 

        принятия и подлежит исполнению в течение шести месяцев. 

 

 

             Председатель Государственной Думы 

             Федерального Собрания 

             Российской Федерации                              И. П. Рыбкин 

 

             Москва 

             19 апреля 1995 года 




             N 713-I ГД 

 


        


